ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6384/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
retirada  de  materiais  inservíveis,  pertencentes  ao  patrimônio  do  município,  do  Centro
Educacional  Professor  Cacildo  Romagnani,  localizado  na  rua  Aldo  Silva,  nº  159,  bairro
Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

Os referidos materiais encontram-se em estado de inutilização e sem possibilidade de reaproveitamento, ocupando
espaços físicos que poderiam ser destinados a atividades pedagógicas, de armazenamento organizado ou outros fins
mais produtivos para a comunidade escolar.
A presença desses itens representa não apenas um problema de espaço, mas também de organização, limpeza e
segurança no ambiente escolar. Destacamos ainda que a permanência prolongada desses materiais pode contribuir
para a degradação do ambiente e dificultar ações de manutenção ou reestruturação do espaço.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​